
160  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP/PMPA/2020

EDITAL Nº 28-CFP/PMPA/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 
RETIFICAÇÕES

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – 
SEPLAD e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, no uso de 
suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICAS as retificações em editais do 
concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças da 
Polícia Militar do Pará - CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:
1 Nos itens 42 e 43 do cronograma de atividade 
ONDE SE LÊ:

42 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital com o resultado final da 3ª Etapa – 
Exame de Avaliação de Saúde. 27/11/2021

43 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital de convocação para a realização do 
teste de avaliação física. 27/11/2021

LEIA-SE

42 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital com o resultado final da 3ª Etapa – 
Exame de Avaliação de Saúde. 27/10/2021

43 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital de convocação para a realização do 
teste de avaliação física. 27/10/2021

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 718497
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020
EDITAL Nº 28-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

RETIFICAÇÕES
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICAS as retificações em 
editais do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, conforme a 
seguir:

1 Nos itens 45 e 46 do cronograma de atividade 
ONDE SE LÊ:

45 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital com o resultado final da 3ª Etapa – 
Exame de Avaliação de Saúde. 27/11/2021

46 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital de convocação para a realização do 
teste de avaliação física. 27/11/2021

LEIA-SE

45 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital com o resultado final da 3ª Etapa – 
Exame de Avaliação de Saúde. 27/10/2021

46 Publicação no Diário Oficial do Estado do Pará do edital de convocação para a realização do 
teste de avaliação física. 27/10/2021

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 718498

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N° 006/2021 – CPL/FASPMPA

PROCESSO Nº 033/2021 – CPL/FASPM.
O Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPMPA, atra-
vés de seu pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Cotação Eletronica, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo des-
criminado:
Objeto: O objeto da presente a contratação de seguro de automóveis, sen-
do 01(UM) VEÍCULO MARCA RENAULT/MASTER RETH ACES/TIPO MICROO-
NIBUS, PARA A QUANTIDADE DE PASSAGEIRO 16(dezesseis) LUGARES, 
ANO FABRICAÇÃO 2020, ANO MODELO 2021, COR BRANCA, 04 (QUATRO) 
PORTAS, COMBUSTÍVEL DIESEL, nas especificações detalhadas no Anexo 
I – Termo de Referência, parte inseparável do Edital desta “COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA”.
Data de Abertura: 20/10/2021
Horario da Abertura: 10h00m as 14h00m (horário oficial de Brasilia-DF)
Endereços eletrônicos:http://web.banpanet.com.br/cotacao.
Maiores informações: (091) 3344-2070
 Belém, 19 de outubro de 2021.
 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 718044
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO N° 020/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, ela-
borado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização 
de Materiais Permanentes, Presidente: TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, MF: 5817145-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF: 
5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 
5610397-1; Suplente: ST BM
ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 5609119-1, designados através 
da PORTARIA N° 350 de 30 de Agosto de 2021 publicado no DOE nº 34.688 
de 02 de Setembro de 2021, referente a Cotação Eletrônica nº 006/2021, 
cujo o objeto consiste na “aquisição de 01 unidade de Bomba Submersa 
- Monofásica “, com recursos oriundos do Tesouro, consoante a Nota 
de Empenho nº 2021NE00776, celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO PARÁ e a Empresa M M ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, CNPJ: nº 01.219.642/0001-49.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrôni-
ca - DANFE nº 002564 de Série: 01, datada de 01 de outubro de 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00776;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimô-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 718178


